que aduze la carta para prouar con ella su entencion, prouare con dos testigos-buenos, e sin sospecha, que juren, e digan, que vieron aquel cuyo nombre esta escrito en ella, fazer aquella carta, o mandarla escreuir: dezimos, que prouandolo assi, deue ser creyda (8), maguer la otra parte mostrasse otra carta escrita por mano de aquel mismo ome, que fuesse desemejante della en todo en la letra, e en la forma.

LEX CXIX.—Si quis negat, se scripturam privatam contra se productam fecisse scribi, vel mandasse, et remittitur suo juramento, cogitur jurare: sed si non exigitur ab eo juramentum, non probatur per comparationem; sed per duos testes, qui dicant, se vidisse dictam litteram scripsisse, vel scribi mandasse: neque admittitur adversarius contra eam, ad probandum contrarium per comparationem. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Concordat text. in authent. de instrum. et cautela, et fide, §. si quis igitur 1. collat. 6.

(2) *Carta.* Intellige, siue sit apocha, siue epistola: et sic cessant opiniones, de quibus per Jas. in repet. l. admonendi, col. 59. D. de jurejur.

(3) *Con razon.* Hoc ideò dicit, quia si cautio esset sine causa, nulla esset, et sic superflua esset comparatio aliarum litterarum, et testium, qui interfuerunt depositioni, secundum Bald. in l. comparationes, col. 4. C. de fide instrum. et ibi Paul. et Angel.

(4) *Fuesse fecha.* Concordat l. scripturas 11. C. qui potior. in pign. habeant, l. Publica 26. in fin. D. depositi: et nota hoc verbum, ex quo constat, quòd, etsi non fuerat facta nova lex, quæ facta fuit in Curia de Madrid, ex cautione privata, à parte recognita, poterat peti executio, ac si fuerat publicum instrumentum: et sic dicta lex nova fuit veteris juris declaratoria.

(5) *Que es verdaderamente escrita.* Et sufficeret qualitercumque de hoc constet; ut si quis usus est tali scriptura, tamquam propria, ut in authent. de his qui ingred. ad appelland. §. illud, collat. 3. vel aliàs. Sed an possit iudex compellere negantem, ut scribat de novo, ut sic fiat comparatio? Vide Abb. in dicto cap. 2. de fide instrum. col. 8. et 9. post Cardin. qui tenet contra Bartol. quòd possit compelli ad hoc: et ibi refert Card. quòd Bartol. mutavit opinionem suam in quibusdam scriptis, et videtur de hoc casu in authent. de instrum. cautela, et fide, in §. si quis igitur, et tenet Joann. de Plat. in l. fin. C. de conv. fisci debitor. lib. 10. ad fin.

(6) *Non deue ser creydo.* Et sic sola comparatio litterarum in scriptura privata non sufficit, ut habes hic, et in dicto §. si quis igitur, in authent. de instrum. cautela, et fide. Sed an saltem faciet semiplenam probationem? Bartol. in l. admonendi, col. 5. D. de jurejur. et Abb. in cap. 2. col. 3. de fide instrum. tenent, quòd sic, et quòd ita procedat Gloss. in dicta l. admonendi, quæ voluit, scripturam privatam inducere semiplenam probationem, scilicet quando iuvetur comparatione litterarum; et sic juncta cum uno teste faciet plenam probationem; vel in causis non gravibus valebit ad delationem juramenti: et dicit Abbas ibi, quòd si contractus non excederet libram auri, sola comparatio faceret plenam fidem, ut in authent. et si contractus, C. de fide instrum. quod non credo de jure nostri Regni, saltè cum illud non sit approbatum isto jure Partitarum, et lex ista loquatur indistinctè: unde et neque procederet dictum Bartoli in dicta l. admonendi, quòd posset esse tantà vis comparationis, quòd possit ei iudex dare plenam fidem, cum ista lex dicat contrarium ibi (que es semejante en todo) et contra istud dictum Bartoli tenet Joann. de Imol. in cap. 2. de fide instrum. et Salic. in dicta l. admonendi, et tradit Mathæus ab Afflicto in Decisionibus Neapol. decisione 181. Adverte etiam, quòd etsi privata scriptura sit subscripta à parte, non datur plena fides comparationi, ut notat Abb. in dicto cap. 2. col. 3. vers. secundus casus: casum tamen, in quo faceret col. plenam fidem litterarum comparatio, ponit Bald. in l. fin. col. 5. C. de edict. Divi Adriani toll. in testamento scilicet in quo sunt subscripti testes necessarii, non tamen est manu publica confectum: nam si agatur ad missionem ex illo edicto, et testes subscripti sunt mortui, vult, quòd sufficiat in iudicio possessorio litterarum comparatio, etsi adversarius neget scripturam, licet secundum eum non sufficeret in petitorio; quòd dictum propter Baldi aucto-

ritatem menti commenda: quoad me satis dubium est, etsi tantum agatur possessorio.

(7) *Por dos testigos.* Et sic habes hic, quòd quando incipit à comparatione, non sufficit sine depositione duorum testium, ut dixi supra eod. l. 114. incipit (valer deuen); si verò incipiatur à testibus, vide quæ ibi dixi.

(8) *Creйда.* Concordat dictus §. si quis igitur, vers. si vero tale in authent. de instrum. cautela, et fide, collat. 6. et nota bene hoc, quia multum confert ad id, quòd dixi in dicta l. 114. valer deuen: quia si statur duobus testibus deponentibus de scriptura etiam quando alia pars probat per comparationem dissimilitudinem litteræ; quanto magis, ubi nihil esset contra scripturam, sufficerent duo testes deponentes pro ea, ut ibi dixi: et idem dicit Bartol. in dicto §. si quis igitur, col. 1. quando scriptura esset à parte subscripta, contra quam producitur, ut duo testes sufficiant sine alia comparatione, ad probandam scripturam; tu verò dic idem, etsi non sit subscripta, sed scripta propria manu, vel per alium de ejus mandato, ut dixi in dicta l.

LEY CXX.—Como el Guardador no puede contradexir la Carta, en que fizo escreuir todos los bienes del huerfano.

El Guardador (1) que recibiesse en guarda bienes de algun huerfano, e fiziesse fazer escritura publica de quantos eran (2) quando los recibio (la qual escritura es llamada Inventario) si despues a la sazón que diesse la cuenta al huerfano de sus bienes, dixesse contra aquella carta; queriendo prouar, que fueran y escritas algunas cosas demas, que el non recibiera, e que consentiera el a sabiendas que las escriuiesse y, por fazer muestra que el huerfano era mas rico, porque podiesse mejor casar, o por otra razon semejante; mandamos, que tal contradeximiento non sea cabido, nin vala, maguer quisiesse prouar (3) lo que dize. Ca non deue ome sospechar, que el fiziesse escritura sobre si, de cosas que non ouiesse recebido.

LEX CXX.—Non admittitur tutor, vel curator, ad probandum fecisse scribi inventarium plures res, quam in veritate recepisset; etsi dicat gratia pupilli, ut ditor appareret id fecisse. Hoc dicit.

(1) *El Guardador.* Concordat l. fin. C. arbit. tut. et vide quæ notat Specul. tit. de instrum. edition. §. fin. col. 1. et 2. Et adde, quòd licet tutor, vel curator faciat protestationem, quod si qua apposit non ponenda, vult haberi pro non appositis, quòd ista protestatio nihil operatur, Bart. in l. 1. §. item solent, D. de offic. præfecti urbis, et idem tenet Bald. in dicta l. fin.

(2) *Quantos eran.* Videtur ex hoc verbo, quòd ista lex non procedat in rebus immobilibus, cum loquatur de quantitate, et sic de rebus mobilibus: et ita intellexit Jacob. de Aret. dictam l. fin. Cuius etiam et Alberic. unde si tutor posuit in inventario quoddam prædium, quòd non est minoris, non propterea tenebitur minori: quòd dicit Baldus ibi, esse satis rationabile, ut vinum, frumentum, et similia: et videtur istud habere æquitatem, licet Salic. ibi tenet contrarium, imò, quòd dicta lex procedat, etiam in immobilibus: subdit tamen, quòd si res appareat aliena, non præjudicet tutori; præjudicavit tamen secundum eum tutori, si velit dicere suam, quia ex quo posuit in inventario, videtur illam donare; vel si res est aliena, tacente illo, cuius est res, non posset tutor dicere alienam: et nota hoc, quòd videatur tutor rem suam donare; et facit l. cui necessitas 59. §. tutores, D. de liber causa, ubi habetur quòd tutor, qui administravit personam, et res pupilli, non potest ei movere questionem status.

(3) *Maguer quisiesse prouar.* Speciale est hoc in inventario tutoris, vel curatoris: ut notat Gloss. in dicta l. fin. C. arbit. tutela, et idem tenet ibi Salic. qui et specialius vult, quòd neque allegatio erroris prosit tutori, ex quo lex non admittit probationem in contrarium. Cuius tamen post Petum, et alios antiquos, tenet in dicta l. fin. non esse speciale, et quòd posset prætextu erroris talis confessio revocari; et sequi videtur Alberic. ibi Specul. etiam in dicto §. fin.

T. III.

col. 1. dicit, quòd non audiatur tutor contra inventarium, quòd fecit in favorem minoris, propter auctoritatem inventarii, nisi velit errorem ostendere: et idem tenet ibi Joan. Andr. in addition. referens Ubertum super dict. l. fin. tutorem contra inventarium non audiri, nisi accerrimus ejus fuisset error. Quid enim si scribi fecit rem, quæ prius fuit vendita à defuncto; vel quid (ut et ipse ponit in alia additione super parte veteris) si diligens pater pupilli habebat librum, quo scripta erant quæ sibi debebantur, et cancellata soluta, et instrumenta restituta, vel incisa; invenit tutor librum hunc, et instrumenta non incisa, fortè cum incisi, et debitores illi erant absentes, et tutor posuit in inventario illa debita, quæ reverà erant soluta? Admitendus esset tutor ad probationem talis justis erroris, licet Spec. in hoc de debitoribus, simpliciter loquendo, dixit ibi contrarium, et quòd possit tutor allegare justum errorem, tenet Bald. in authent. sed cum tesator, col. fin. C. ad Leg. Falc. sed idem Bald. in l. 1. §. item solent, D. de offic. præfecti urbi. dicit, quòd contra proprium inventarium non potest allegari error per tutorem, et allegat dict. l. fin. Probabilior, et æquior videtur illa opinio, ut justus error possit allegari, imò quicumque error, quo tutor fuisset ductus ad credendum rem esse pupilli: neque obstat ista lex, qui non tollit probationem erroris, sed probationem tutoris, dicentis, ideo possuisse tales res in inventario, ut pupillus ditor appareret, vel causa simili: et sic non prætendebatur error, sed simulatio.

LEY CXXI.—De las cosas que son escritas en los cuadernos que los omes tienen por remembrança, que non empecen a aquellos contra quien son escritas (a).

Escriuen los omes en sus quadernos por remembrança las cosas que les deuen, e otrosi lo que ellos deuen; e a las vezes escriuen verdad, e a las vezes el contrario por oluidança, o maliciosamente: por ende dezimos (1), que si fallaren en algun quaderno de algun ome finado, que le deue dar, o fazer otro alguno alguna cosa; que tal escritura como esta non deue ser creyda, nin faze prueva, maguer paresciesse buen ome (2) aquel que lo fiziesse escreuir, e ouiesse jurado que era verdadera. Ca seria cosa sin razon, e contra derecho, de auer ome poderio de fazer a otros sus debdores por sus escrituras, quando el se quisiesse (b). Otrosi dezimos, que si el ome en tiempo de su finamiento (3), dize, e manda escreuir, que Fulan es su debdor, e quel deue cierta quantia, assi como diez maravedis (4), e fuesse verdad quel deue veynte maravedis; pudiendo esto prouar los herederos del finado, non les empece la escritura, nin la palabra del finado; ante dezimos, que pueden demandar, e cobrar los veynte maravedis, si quisieren. E esto es, porque todo ome puede sospechar, que por yerro fizo la escritura, o dixo la palabra el finado, pues que pruevan sus herederos, que son veynte los maravedis. Mas si el, ante que finasse, dixesse, o le fallassen escrito de su mano, o de otra por su mandado, que si mas le deue Fulan de diez maravedis, que gelos quitaua, o jurasse (5) que non le denia mas; entonce sus herederos non le puedan demandar mas (6) de aquello que el dixera quel deia, maguer los herederos quisiesse prouar que el debdo era mayor.

(a) L. 12, tit. 4, lib. 9 de la N. R.

(b) Los libros de comercio, que tengan todas las formalidades que previene el Código y no presenten vicio alguno legal, serán admitidos como medios de prueba en las contestaciones judiciales que ocurran sobre asuntos mercantiles entre comerciantes.

Sus asientos probarán contra los comerciantes á quienes perteneczan los libros, sin admitirseles prueba en contrario; pero el adversario no podrá aceptar los asientos que le sean favorables,

y desechar los que le perjudiquen, sino que habiendo adoptado este medio de prueba, estará por las resultas combinadas que presenten todos los asientos relativos á la disputa.

También harán prueba los libros de comercio en favor de sus dueños, cuando su adversario no presente asientos en contrario, hechos en libros arreglados á derecho, ú otra prueba plena y concluyente.

Finalmente cuando resulte prueba contradictoria de los libros de las partes que litigan, y unos y otros se hallen con todas las formalidades necesarias y sin vicio alguno, el tribunal prescindirá de este medio de prueba, y procederá por los méritos de las demas probanzas que se presenten, calificándolas segun las reglas comunes del derecho. — Esto se halla dispuesto en el artículo 53 del Código de Comercio de 1829.

LEX CXXI.—Non creditur scripturæ, qua quis dicit alium suum debitorem: et si minus dicat sibi debere, admittitur ejus hæres, ad probandum de majori debito; nisi scripsit, quod si magis sibi debebat, remittebat ei, vel si juravit sibi amplius non debere. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Concordat l. *rationes* 6. et l. *exemplo* 7. C. de probation. et vide Abb. in cap. 2. col. 5. versic. *venio ad tertiam speciem, de fide instrum.* Et quid si liber rationum mercatoris, vel alterius partim faceret pro se, et partim contra se? Vide Alberic. in dicta l. *rationes*, dicentem, quod pluriès vidit de facto dubitari, si in libro camporis, vel mercatoris reperitur scriptum, quod Titius depositum penes eum centum, et ibidem scriptum est, quod recepit an credatur tali scripturæ; et quod scriptura faciat fidem contra camporem, dicit, quod non est dubium; pro eo autem dicit videri, quod non: et licet alleget in contrarium l. *quædam*, §. *numularios*, D. de edendo, dicit, quod in practica videtur servari, quod non faciat fidem pro campore. Ang. tamen ibi, licet non loquatur in campore, dicit, quod si adversarius vult uti libro rationum pro se, tunc aut debet totum acceptare, aut totum respuere, ut in l. *cum queritur* 16. D. de admn. tutor. licet secus dicat, si non esset liber rationum, sed alia chartula continens capitula separata: nam tunc posset unum acceptare, et aliud respuere, ut in l. *Publia* 26. §. fin. D. de positi: et assignat rationem, quia liber rationum conficitur ex quadam necessitate officii, seu ministerii; unde omnia contenta in libro, quasi inseparabilia judicantur propter unitatem officii, seu ministerii. Crederem in questione Alberici verum esse, quod dicit esse deicium, et non obstat dictum Angeli per dict. l. *cum queritur*: quia procedit in his, quæ habent conexitatem, non alias, et in illis quæ fiunt per modum rationum, quod non est in questione Alberici; nisi dicas, quod talis liber mercatoris sit annexus officio: quia tunc æquitate fultur dictum Angeli.

(2) *Buen ome.* Videtur ex hoc verbo, quod non sit verum dictum Bart. in l. *admonendi*, col. 6. D. de jurejur. dicentis, quod si est scriptura rationum alicujus defuncti, qui fuit bonus homo, quod tunc etiam pro se faciat aliquam præsumptionem, ita ut cum aliis administracionibus probet: quod etiam sequuntur Ant. et Abb. in cap. 2. ubi Abb. col. 6. de *fid. instrum.* nam ut hic vides; dicitur, quod non debet ei credi, neque facit probationem, etsi defunctus fuerit bonus homo: sed per hoc non recederem à dicto Bartoli et Doctorum, cum ista lex non neget, quod faciat aliquam præsumptionem: et adde Socin. consil. 187. vol. 2. col. 5. incipit, in *controversia*.

(3) *En tiempo de su finamiento.* Concordat authent. *quod obtinet, C. de probation.* Et ex hoc verbo nota, quod non procederet, quod in ista lege disponitur, si esset dispositio extra ultimam voluntatem, secundum Salic. in dict. authent. in fin. sed haberent locum leges disponentes de actibus inter vivos.

(4) *Diez maravedis.* Quid si adjiceret taxativam tantum? Vide Gloss. et Doctor. in dict. authent. *quod obtinet*, et Bartol. in corpore unæ sumitur.

(5) *O jurasse.* Cauti ergo advocati, ut dicit Albericus in dicta l. *rationes*, C. de probation. faciunt jurare testatores.

(6) *Demandar mas.* Intellige, quando talis confessio facta esset in favorem capaci; secus, si esset incapax, ut notat Bartol. in l. *cum quis decedens*, §. *Titia*, D. de legat. 3. et Salicet. in dict. authent. *quod obtinet*, C. de probationibus.

## TITULO XIX.

DE LOS ESCRIVANOS, E QUANTAS MANERAS SON DELLOS, E QUE PRO NASCE DE SU OFICIO QUANDO LO FIZIEREN LEALMENTE (a).

Leantaça es vna bondad (1) que esta bien en todo ome, e señaladamente en los Escriuanos (2), que son puestas para fazer las cartas de los Reyes, o las otras que llaman publicas, que se fazen en las Cibdades, e en las Villas. Ca en ellos se fian tambien los Señores como toda la gente del Pueblo, de todos los fechos, e los pleytos, e las posturas que han a fazer, o a dezir en juyzio, o fuera del. E porende pues que en el titulo ante deste fablamos de las Escrituras que aduzen en juyzio en manera de prueua, queremos dezir en este Titulo, de los Escriuanos que las han de fazer. E primeramente fazer entender, que quiere dezir Escriuano, e quantas maneras son dellos. E que pro nace de su oficio quando lo fizieren lealmente, e quales deuen ser, e quien los puede poner. E en que manera deuen ser aprouados, e puestos, e que es lo que deuen guardar, e que gualardon deuen auer quando bien fizieren su oficio, e que pena si lo mal fizieren.